

DONNES CONSOLIDEES TRIMESTRIELLES DU SECTEUR DE LA MICROFINANCE

Indicateur de qualité du portefeuille	Indicateur d'activités
Indicateurs d'efficacité/productivité	Indicateur de rentabilité

Elles peuvent être différentes, notamment en fin d'exercice, des données consolidées annuelles, car tous les SFD ne communiquent pas leur rapports infra-annuels

Les données consolidées produites annuellement sont plus fiables que celles produites trimestriellement

	1T2016	2T2016	3T2016	4T2016
Clientèle				
Nombre total de membres, bénéficiaires ou clients	1 024 514	1 054 724	1 093 107	1 168 153
Hommes	627 533	646 699	667 655	715 288
Femmes	343 979	352 568	369 871	385 632
Personnes morales	52 982	55 457	55 581	67 233
Epargne				
Encours des dépôts (en FCFA)	185 324 380 747	192 746 598 410	197 991 333 601	210 131 628 232
Nombre total de déposants	609 447	1 047 502	1 083 637	1 162 374
Montant moyen de l'épargne par épargnant (en FCFA)	304 086	184 006	182 710	180 778
Crédit				
Encours des crédits (en FCFA)	149 220 395 163	155 620 721 158	176 215 941 600	189 929 153 825
Nombre d'emprunteurs	134 994	135 022	170 106	221 347
Encours moyen des crédits par emprunteur (en FCFA)	1 105 386	1 152 561	1 035 918	858 061
Montant total des crédits décaissés (en FCFA)	49 849 324 718	67 133 033 094	77 842 200 474	83 115 809 673
Nombre total de crédits décaissés	84 335	99 571	107 248	99 412
Montant moyen des crédits décaissés (en FCFA)	591 087	674 223	725 815	836 074
Situation financière				
Résultat d'exploitation (en FCFA)	-4 143 470 045	-3 003 280 506	1 195 058 596	-5 674 209 542
Fonds propres (en FCFA)	-1 587 827 908	-2 287 602 330	935 233 026	3 979 800 571
Total des actifs (en FCFA)	235 685 287 644	255 128 523 029	272 312 783 520	295 197 174 063
Indicateur de qualité du portefeuille				
Portefeuille à risque de 30 jours et plus				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 30 jours (A)	12 982 174 379	14 651 459 706	16 146 447 154	17 101 702 538
Ratio A/B (Norme <= 5%)	8,7%	9,4%	9,2%	9,0%
Portefeuille à risque de 90 jours et plus				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 90 jours (A)	9 997 766 476	10 861 684 082	11 973 333 799	12 506 381 397
Ratio A/B (Norme <= 3%)	6,7%	7,0%	6,8%	6,6%
Portefeuille à risque de 180 jours et plus				
Encours des prêts comportant au moins une échéance impayée de 180 jours (A)	7 610 240 153	8 588 483 126	9 286 240 465	9 684 464 336
Ratio A/B (Norme <= 2%)	5,1%	5,5%	5,3%	5,1%
Taux de provisions pour créances en souffrance				
Montant brut des provisions constituées (A)	4 909 900 202	5 920 648 982	7 152 637 239	9 392 778 323
Montant brut des créances en souffrance (B)	7 845 310 088	10 201 592 103	12 088 059 988	16 722 719 122
Ratio A/B (Norme >= 40%)	62,6%	58,0%	59,2%	56,2%
Taux de perte sur créances				
Montant des crédits passés en perte durant la période (A)	75 109 942 162	2 776 736 601	4 635 679 131	9 405 229 133
Ratio A/B (Norme <2%)	66,8%	1,8%	2,6%	5,0%
Indicateur d'activités				
Montant moyen des crédits décaissés				
Montant total des crédits décaissés au cours de la période (A)	49 849 324 718	67 133 033 094	77 842 200 474	83 115 809 673
Nombre total des crédits décaissés au cours de la période (B)	84 335	99 571	107 248	99 412
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	591 087	674 223	725 815	836 074
Montant moyen de l'épargne par épargnant				
Montant total des dépôts à la fin de la période (A)	185 324 380 747	192 746 598 410	197 991 333 601	210 131 628 232
Nombre d'épargnant à la fin de la période	1 002 133	1 083 637	1 162 374	1 162 374
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	184 930	184 006	182 710	180 778
Encours moyen des crédits par emprunteur				
Total des encours des crédits à la fin de la période	149 220 395 163	155 620 721 158	176 215 941 600	189 929 153 825
Nombre total d'emprunteur à la fin de la période	134 994	135 022	170 106	221 347
Ratio A/B (Norme: tendance haussière)	1 105 386	1 152 561	1 035 918	858 061
Indicateurs d'efficacité/productivité				
Productivité des agents de crédits				
Nombre d'emprunteurs actifs (A)	151 097	176 924	198 661	221 347
Nombre d'agents de crédits (B)	683	772	839	963
Ratio A/B (Norme >=130)	222	229	237	230
Productivité du personnel				
Nombre de clients actifs (A)	606 063	1 041 048	1 102 150	1 161 184
Nombre d'employés (B)	2 401	2 519	2 704	2 601
Ratio A/B (Norme >115)	252	413	408	446
Charges d'exploitation rapportées au portefeuille de crédit				
Montant total des charges d'exploitation	29 062 723 408	48 429 611 322	72 548 364 010	124 261 749 563
Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période	121 437 300 739	148 017 812 292	142 927 115 794	188 623 766 735
Ratio A/B (Norme <=35%)	23,9%	32,7%	50,8%	65,9%
Ratios des frais généraux rapportés au portefeuille de crédits				
Montant des frais généraux de la période (A)	13 697 448 612	27 028 135 536	41 123 022 367	81 261 982 100
Montant brut moyen du portefeuille de crédit de la période (B)	121 437 300 740	148 017 812 292	142 927 115 794	188 623 766 735
Ratio A/B (Norme <15% pour les structures de crédit direct et <20% pour les structures)	111,3%	18,3%	28,8%	43,1%
Ratio des charges de personnel				
Montant des charges de personnel de la période (A)	4 319 952 870	10 856 449 259	19 313 174 679	21 781 077 902
Montant brut du portefeuille de crédit de la période (B)	121 307 078 976	148 017 812 292	142 997 429 989	188 623 766 735
Ratio A/B (Norme <5% pour les structures de crédit direct et <10% pour les structures)	3,6%	7,3%	13,5%	11,5%
Indicateur de rentabilité				
Rentabilité des fonds propres				
Résultat d'exploitation hors subvention (A)	-3 920 795 368	-3 659 025 527	646 525 278	-21 520 715 165
Montant moyen des fonds propres pour la période	-4 935 819 014	-2 739 029 152	1 364 337 774	3 979 800 571
Ratio A/B (Norme >15%)	79,4%	133,6%	47,4%	-540,7%
Rendement sur actif				
Résultat d'exploitation hors subvention (A)	-3 920 795 368	-3 659 025 527	646 525 278	-21 520 715 165
Montant moyen de l'actif pour la période (B)	263 450 145 502	246 718 705 201	270 123 931 127	295 197 174 063
Ratio A/B (Norme >3%)	-1,5%	-1,5%	0,2%	-7,3%
Autosuffisance opérationnelle				
Montant total des produits d'exploitation (A)	24 529 608 375	45 236 142 040	73 359 592 167	102 741 034 398
Montant total des charges d'exploitation	28 998 161 446	48 438 740 425	72 548 364 010	124 261 749 563
Ratio A/B (Norme >130%)	84,6%	93,4%	101,1%	82,7%
Marge bénéficiaire				
Résultat d'exploitation (A)	-3 920 869 897	-3 003 280 506	1 173 773 904	-21 520 715 165
Montant total des produits d'exploitation (B)	24 529 608 375	45 236 142 040	73 359 592 167	102 741 034 398
Ratio A/B (Norme >20%)	-16,0%	-6,6%	1,6%	-20,9%
Coefficient d'exploitation				
Frais généraux (A)	13 698 488 730	27 056 129 300	41 123 022 367	81 261 982 100
Produits financiers nets (B)	10 681 393 833	24 851 303 590	45 357 911 392	68 704 606 622
Ratio A/B (Norme <=40% pour les structures de crédit direct et <=60% pour les structures)	128,2%	127,3%	90,7%	118,3%
Indicateurs de gestion du bilan				
Taux de rendement des actifs				
Montant des intérêts et des commissions perçus au cours de la période (A)	12 505 082 333	27 414 923 324	51 012 628 016	79 167 628 231
Montant des actifs productifs de la période (B)	240 048 743 148	196 129 421 033	225 327 239 388	240 296 372 593
Ratio A/B (Norme >15%)	5,2%	14,0%	22,6%	32,9%
Ratio de liquidité de l'actif				
Disponibilités et comptes courant bancaires + instruments financiers facilement négociables de la période (A)	103 805 787 625	58 145 360 330	53 631 012 789	63 851 456 103
Actif total de la période (B)	235 685 287 644	255 128 523 029	272 312 783 520	295 197 174 063
Ratio A/B (Norme >2% pour les structures de crédit direct et >5% pour les structures)	44,0%	22,8%	19,7%	21,6%
Ratio de capitalisation				
Montant total des fonds propres de la période (A)	-1 587 827 908	-2 287 602 330	935 233 026	3 979 800 571
Montant total de l'actif de la période (B)	235 685 287 644	255 128 523 029	225 327 239 388	295 197 174 063
Ratio A/B (Norme >15%)	-0,9%	-0,9%	0,4%	1,3%